- 1 -

晋市监〔2024〕62号

晋江市市场监督管理局关于印发

2024年“双随机、一公开”监管工作计划的通知

各市场监管所、相关业务科室、执法大队、直属单位：

现将《晋江市市场监督管理局 2024年“双随机、一公开”监管

工作计划》印发给你们，请认真抓好落实。

    晋江市市场监督管理局

   2024年 6月 17日

- 2 -

晋江市市场监督管理局

2024年“双随机、一公开”监管工作计划

为深化拓展“深学争优、敢为争先、实干争效”行动，巩固

拓展主题教育成果，持续推动优化营商环境工作走深走实，根据

《福建省市场监管局关于印发 2024年全省市场监管系统“双随机、

一公开”抽查工作的通知》及《泉州市市场监督管理局关于印发泉

州市市场监管系统 2024年“双随机、一公开”监管工作计划的通知》

工作部署，现就晋江市市场监督管理局 2024 年度“双随机、一公

开”监管工作作如下安排。

一、工作目标

持续推进“双随机、一公开”监管常态化、科学化运行，有

效整合抽查实施任务，减少对市场主体正常生产经营活动的干扰，

提高日常监管效能，以公正监管维护公平监管，持续优化营商环

境；推动“双随机、一公开”监管和信用监管深度融合，深化企

业信用风险分类差异化抽查，突出信用风险主体监管，提高监管

精准性和靶向性；全年全市系统企业抽查比例不低于 3.5%、抽查

任务按时完成率 100%、抽查结果公示率 100%，抽查发现问题后

续处置率 100%。

二、抽查任务安排

（一）总体抽查比例

以晋江市 2023年底企业期末实有数（含未年报）为基数，以

- 3 -

不低于 3.5%的抽取比例确定今年企业抽查数的下限。

（二）抽查任务

根据上级年度抽查计划，在完成省、泉州市统一任务的基础

上，结合本地区重点领域、多发风险等情况，制定全市统一开展

的抽查计划表（见附件 1）。

三、工作分工

信用监管科负责制定晋江市市场监督管理局年度抽查计划，

跟踪年度计划执行情况，并协调、督促相关业务板块和相关执法

人员按时完成各项抽查任务；信用监管业务板块的登记事项检查、

公示信息检查可结合其他业务板块抽查任务合并进行，同时需确

保企业年报抽查比例不低于 3.5%。

各相关业务科室应针对监管对象涉及的不同抽查事项类型、

企业信用等级、监管风险指数等情况，细化相应业务范围内的抽

查工作安排和任务分工，组织或指导相关执法人员完成相应抽查

计划。根据不同业务板块的工作要求，部分抽查计划由泉州市局

业务科室制定抽查方案，统一抽取检查对象，由我局组织实施检

查。

四、任务实施

（一）落实信用风险分类

深入推进企业信用风险分类结果在“双随机、一公开”监管

工作中常态化运用，常态化运用通用型信用分类体系，合理确定、

动态调整抽查比例和频次，对信用风险分级的 ABCD四类企业要

- 4 -

细化抽查比例，实施差异化监管。除专业领域外，各个抽查任务

都要融合运用企业信用风险分类结果采取差异化抽查比例。采取

差异化抽查的户数占比不低于 85%，实现监管资源向信用异常主

体倾斜，在减少对守信企业检查次数的同时，提高问题发现率。

（二）提高平台使用率

“双随机、一公开”监管抽查方案的制定、检查对象的抽取、

检查结果的录入均统一在福建省“双随机、一公开”联合监管工

作平台（以下简称“省级平台”）上进行。各相关业务科室应统一

使用省级平台，进一步规范任务实施，实现数据互联互通、涉企

信息统一归集公示。

（三）按时完成抽查任务

各项抽查任务应于 2024年 11月 20日前完成抽查并向社会公

示。

五、工作要求

（一）提高政治站位，强化责任担当

“双随机、一公开”监管是构建新型监管机制的基本手段，

是适应经济发展新要求、推动高质量发展、推进国家治理体系和

治理能力现代化的需要，是持续打造市场化、法治化、国际化一

流营商环境的重要抓手，是深化拓展“深学争优、敢为争先、实

干争效”行动的重要举措。各单位要切实提高政治站位，强化使

命担当，树立责任意识，积极推进抽查计划制定与实施，将抽查

工作融入各业务监管工作中，实现抽查全覆盖、常态化开展，以

- 5 -

“监管效能最大化、监管成本最优化、对市场主体干扰最小化”

目标，构建更加公平、透明、高效的市场监管环境，助力我市营

商环境建设。

（二）认真组织实施，提升监管效能

要落实落细部门内部及部门联合抽查计划的制定、组织与实

施。要规范开展实地检查，坚持“能联尽联”原则，对同一监管

对象的多个检查任务进行整合，推进“进一次门，查多项事”，构

建“无事不扰、无处不在”的监管方式，推进公正规范精准高效

监管。要做好检查结果后续处理，做到认真录入、严格审核、按

时公示。要坚持包容审慎监管理念，对发现有应列入经营异常名

录情形的，要继续落实“优化企业信用修复十条措施”要求，加

强行政指导，引导企业及时纠错，尽快修复信用，在保持监管力

度的同时，切实减轻企业负担，以有温度的监管支持企业健康发

展。

（三）强化沟通指导，推动工作落实

各相关业务科室要继续加强对一线执法人员的培训指导，重

点抓好智慧一体化平台应用、抽查检查工作指引、检查结果后续

处理等内容，提升执法人员抽查检查水平和发现问题能力。信用

监管科要对全年抽查计划执行情况进行跟踪督促，推动相关单位

落实抽查工作职责，共同提升日常监管能力水平。各单位要加强

纵向横向业务沟通，切实采取有效措施落细抽查工作，对工作中

发现的问题，加强沟通反馈、及时协调解决，保证抽查任务全面

- 6 -

完成。

附件:晋江市市场监督管理局 2024年“双随机、一公开”监管工

作计划表

福建省晋江市市场监督管理局办公室          2024 年 6 月 17 日印发